上海市市场监督管理局文件

沪市监食经〔2022〕348号

上海市市场监督管理局关于

加强夏秋季食品经营安全监管

从严落实食品安全事故防控措施的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队：

夏秋季为本市食物中毒等食品安全事故的易发时段，为深入贯彻落实食品安全监管“四个最严”要求，进一步深化食品安全“守底线、查隐患、保安全”专项行动，结合“‘强监管保安全’迎进博百日执法行动”，守护好人民群众“舌尖上的安全”，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，现就加强夏秋季食品经营安全监管，从严落实食品安全事故防控措施等有关工作通知如下：

一、加强事前防范，开展针对性的培训教育和风险预警

各区市场监管局、临港新片区市场监管局（以下统称“各区市场监管局”）要结合辖区行业特点，组织辖区重点餐饮单位的负责人、食品安全管理人员，采用视频、现场培训等多种方式开展食品安全事故防控知识培训和警示教育，使企业充分认识做好食品安全事故防控工作的重大意义，明确发生食品安全事故应承担的法律责任。督促企业组织所有从业人员进行食品安全事故防控工作的再培训和再教育，开展食品安全自查自纠，从高风险食品品种、高风险经营环节入手，落实食品安全事故防范措施。要向公众广泛宣传预防食物中毒等食品安全事故知识，以案例解说、短视频等各种形式发布食品安全预警、消费提示和操作指南，提高公众自我防范意识。

二、开展靶向监管，聚焦重点领域食品安全隐患

各区市场监管局、市局执法总队要进一步深化食品安全“守底线、查隐患、保安全”专项行动，根据食品经营单位业态特点，根据细菌性食物中毒、化学性食物中毒和有毒动植物中毒的发生原因和特点，加强高风险单位、高风险食品品种以及高风险经营环节的监督检查。

（一）集体用餐配送单位重点检查内容

1．热链盒饭是否经过微波二次加热，并采用保温箱等保温设施设备配送；桶饭在膳食储存、配送时是否采取加热保温措施；

2．加工供应数量是否超过核准的每餐次加工数量；

3．食品加工、储存过程中食品中心温度是否符合要求（冷链10℃以下或热链60℃以上）；是否超过保质期限（热链3小时内，冷链24小时内）；

4．生熟食品及工具容器是否严格分开，是否有生熟标记，是否存在混用；

5．是否严格落实餐饮具清洗消毒措施；

6．是否使用回收剩余饭菜，是否落实过期食品销毁登记制度；

7．是否开展检测检验和食品留样。

（二）中央厨房重点检查内容

1．中央厨房食品经营项目、食品品种是否与许可核准内容相一致，是否存在未经许可经营即食食品行为；

2．加工即食食品、热加工半成品的中央厨房是否严格控制食品加工、储存过程中温度、时间等关键点，冷藏冷却设备的数量及效果是否符合要求；

3．加工即食食品的，其生熟食品及工具容器是否严格分开，从业人员卫生是否符合规范；

4．是否采购、贮存、使用亚硝酸盐；

5．是否存在从门店回收食品重新生产加工或更改标签后供门店再次使用，是否落实过期食品销毁登记制度；

（三）集体食堂、旅游接待饭店、大型活动接待酒店、农家乐、农村集体聚餐固定办酒场所重点检查内容

1．是否存在违法从事集体用餐配送和团体膳食外卖经营行为；

2．是否存在未经许可从事生食水产品制售、冷食类食品制售行为；

3．生熟食品及工具容器是否有标志，是否严格分开使用，是否存在混用现象；

4．冷食类食品制作专间洗手消毒设施、空气消毒设施、空调设施、冷藏设施、净水设施等是否正常运转；专间温度控制是否在25℃以下；熟食是否当餐制作，熟食专间是否存在生熟混放；

5．加工供应生食水产品，如三文鱼等，加工场所是否符合要求，其加工过程是否严格落实消毒措施，是否存在交叉污染行为；

6．隔餐隔夜食品再次加热是否彻底；

7．是否严格落实餐饮具清洗消毒措施；

8．从业人员动态健康和个人卫生是否符合要求；

9．是否按规定做好食品留样；

10．中小学、幼儿园食堂是否存在制售冷荤类食品、生食类食品、裱花蛋糕、四季豆、鲜黄花菜、野生蘑菇、发芽土豆等高风险食品行为；

11．学校食堂是否安装视频监控和正常使用，监控视频保存期限是否不少于7天。

三、依法从严查处，严厉打击食品安全违法行为

各区市场监管局、市局执法总队在监督检查中发现违法违规行为应予以责令改正，严肃查处，并督促整改到位。发现下列易引发食品安全事故的关键环节存在严重食品安全问题的，依法予以严惩：

1．未经许可从事冷食类食品和生食类食品制售。

2．门店或供餐现场从门店回收食品重新加工或更改标签后供门店再次使用。

3．违法经营毛蚶、炝虾、醉虾、醉蟹，鲜活河豚鱼及其肝脏，来源不明或未经检验检疫的肉类等违禁食品。

4．采购使用来源不明熟食、凉拌菜等违法行为。

5．未经许可经营盒饭（特别要重点排摸建筑工地、交通枢纽、城乡结合部等周边区域）。

四、坚持协同配合，及时妥善处置食品安全突发事件

依据《上海市食品安全条例》《上海市食品安全事故报告和调查处置办法》等规定，接到报告的区市场监管局应当立即会同区卫生健康委等部门进行调查处理，依法采取措施，最大限度防止或者减轻社会危害，并协助疾病预防控制机构开展流行病学调查以及对食品安全事故现场采取卫生处理等措施。

（一）完善突发应急处置协同工作机制

各区市场监管局要建立食品安全事故应急处置值班制度，完善内部职责分工，明确突发应急联络员及联络电话，并告知区卫生健康部门，确保辖区疾病预防控制机构以及医疗机构能应急联络。联络员及联络电话如有变动应及时更新。

（二）做好食品安全事故调查处置工作

区市场监管局在接到疑似食品安全事故报告后，应根据法律法规和有关食品安全事故处置规程，做好调查工作：

一是要明确调查负责人，明确调查内容、调查时限和工作要求；

二是要合理调度处置队伍，确保调查人员能第一时间赶赴现场，确保队伍中有专业人员；要穷尽调查手段和方法开展事故调查，查明食物中毒原因、责任单位和责任人；

三是积极协助开展流行病学调查，实时掌握和跟进流行病学调查进度、数据和结论，确保食品安全事故能在规定时间内报告；

四是对可疑肇事单位应果断采取控制措施，督促可疑肇事单位第一时间通知相关用餐单位或消费者停止食用可疑食品，防止发生后续病例，防止事态扩大蔓延，减轻社会危害；

五是加强信息报告，区市场监管局要严格依据《上海市食品安全条例》《上海市食品安全事故报告和调查处置办法》等规定实施信息报告制度，提高报告质量和规范性，不得缓报、谎报、瞒报。

（三）依法严惩食品安全事故肇事者

对经过调查认定为食品安全事故的肇事单位，区市场监管局应按照“四个最严”的要求，依法从严处罚，可以处罚到人的，落实处罚到人，情节严重的应吊销其许可证。调查中发现肇事单位或相关责任人涉嫌犯罪的，还应及时启动行刑衔接程序。

五、加强组织实施，落实食品安全监管工作要求

（一）各区市场监管局、市局执法总队应高度重视食品安全事故防控工作，在重点时段，对重点单位开展针对性监督检查，依法履职，严守食品安全监管工作底线。

（二）对接到疑似学校食物中毒，以及指向同一食品经营单位、多次反复疑似食物中毒投诉举报或发病人数较多的疑似食物中毒投诉举报和报告时，区市场监管局局领导要组织开展调查，及时全面地开展核查处置。

（三）各区市场监管局、市局执法总队应做好应急处置筹备工作。一是学习掌握《上海市食品安全事故事故报告和调查处置办法》和食品安全事故现场处置规程等工作规范和要求；二是根据食品安全事故现场处置标准化操作规程（2O18版）要求配置快速检测、现场调查控制等应急装备；三是根据辖区实际情况组织开展食品安全事故处置演练。

（四）各区市场监管局应及时将本通知转发至各基层监管所和相关内设部门，并认真对照本通知有关要求查找薄弱环节，明确各部门职责分工，完善相关工作流程，切实做好夏秋季食品安全监管和食品安全事故防控工作。

上海市市场监督管理局

2022年8月17日

（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2022年8月19日印发

— 8 —

— 7 —